
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.481, de 26 de janeiro de 2017. 

 

Dispõe sobre a transposição de créditos 

orçamentários no valor total de R$ 140,00, para os 

fins que especifica. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições, com base no inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal e, 

 

Considerando o disposto no inciso VI, do art. 167, da Constituição da República Federativa 

do Brasil de 1988; 

 

Considerando a padronização dos códigos de receita, despesa, fonte e destinação de 

recursos para fins de prestação de contas, controle e acompanhamento da execução orçamentária e 

financeira municipal, disposta pela Instrução Normativa nº 05/2011, do Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais, 

 

Considerando as definições do artigo 43, da Lei Municipal nº 1.261, de 15/06/2016 - Lei de 

Diretrizes Orçamentárias para 2017, alterada pela Lei Municipal nº 1.265, de 28/12/2016, 

 

Considerando a necessidade de criação de novas naturezas de despesa, devido à verificação 

de inviabilidade técnica e operacional, para atender às necessidades de execução; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam transpostos os seguintes saldos orçamentários, criando novas naturezas de 

despesa, no âmbito dos programas abaixo especificados, no valor total de R$ 140,00 (cento e 

quarenta reais): 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VALOR 

02.02.04.124.0001.2.003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO    

   31900501 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE PESSOAL ATIVO 362 100 10,00 

02.04.04.122.0001.2.005 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO    

   31900501 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE PESSOAL ATIVO 363 100 10,00 

02.04.06.122.0001.0.003 – MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA CIVIL    

   31900501 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE PESSOAL ATIVO 364 100 10,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VALOR 

02.06.01.04.129.0001.2.014–MANUTENÇÃO ATIV SETOR TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO    

   31900501 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE PESSOAL ATIVO 365 100 10,00 

02.07.06.12.12.364.0004.2.080 – MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO    

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 369 100 10,00 

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 370 100 10,00 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 371 100 10,00 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 372 100 10,00 

   3390 30 – MATERIAL DE CONSUMO 375 100 10,00 

02.08.01.10.122.0005.2.032 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE    

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 366 102 10,00 

02.09.02.08.244.0008.2.049 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL    

   31900501 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE PESSOAL ATIVO 367 100 10,00 

02.10.02.13.392.0010.2.059 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL    

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 373 100 10,00 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 374 100 10,00 

02.13.03.15.452.0016.2.070 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA    

   31900501 – OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE PESSOAL ATIVO 368 100 10,00 

TOTAL 140,00 

 

Art. 2º. Os saldos transpostos no artigo anterior foram reduzidos das seguintes dotações 

orçamentárias: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VALOR 

02.02.04.124.0001.2.003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO    

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009 100 10,00 

02.04.04.122.0001.2.005 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO    

   3390 92 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 028 100 20,00 

02.06.01.04.129.0001.2.014–MANUTENÇÃO ATIV SETOR TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO    

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 058 100 10,00 

02.07.06.12.12.364.0004.2.080 – MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO    

   3390 39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 131 100 50,00 

02.08.02.10.301.0005.2.034–MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE    

   3390 92 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 157 102 10,00 

02.09.02.08.244.0008.2.049 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL    

   3390 92 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 233 100 10,00 

02.10.02.13.392.0010.2.059 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL    

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 274 100 20,00 

02.13.03.15.452.0016.2.070 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA    

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 342 100 10,00 

TOTAL 140,00 

 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 26 de janeiro de 2017. 

 

 

DÉCIO BONAMICHI 

Prefeito Municipal 


